¹⁴ A.a.O., c. 1—6.

¹⁵ A.a.O., c. 7, S. 21 f.: „Quare quoniam quidquid est, per summam essentiam est, nec per ipsam aliud aliquid esse potest nisi ea aut faciente aut materia existente, consequitur ex necessitate, ut praeter ipsam nihil sit nisi ea faciente. Et quoniam nihil aliud est vel fuit nisi illa et quae facta sunt ab illa, nihil omnino facere potuit per aliud vel instrumentum vel adiuumentum quam per seipsam. At omne quod fecit, sine dubio aut fecit ex aliquo velut ex materia, aut ex nihilo. Quoniam ergo certissime patet quia essentia omnium, quae praeter summam essentiam sunt, ab eadem summa essentia facta est, et quia ex nulla materia est: procul dubio nihil apertius quam quia illa summa essentia tantam rerum molem, tam numerosam multitudinem, tam formose formatam, tam ordinate variatam, tam convenienter diversam sola per seipsam produxit ex nihilo.“

¹⁶ A.a.O., c. 9, S. 24.

Diese *rerum forma* ist das schöpferische Sprechen des absoluten Geistes selbst¹⁷, das mit diesem identisch ist¹⁸; sie ist das konsubstantiale Erkennen der höchsten und einfachen Natur¹⁹. In diesem ihm gleich ewigen Wort spricht aber der absolute Geist auch sich selbst aus, er ist in ihm sich seiner selbst bewußt und erkennt sich²⁰. „Uno igitur eodemque verbo dicit seipsum et quaecumque fecit²¹.“ Daraus geht hervor, daß im *verbum*, durch das alles geschaffen wurde, die gesamte Schöpfung von Ewigkeit her ihrem wahren und einfachen Wesen nach subsistiert. Die einzelnen Wesenheiten haben dort vor und nach ihrer Erschaffung ihr eigentliches, urbildhaftes und vollkommeneres Sein; die Dinge selbst sind kaum eine schwache Nachahmung davon²². Das Sein der Dinge im Erkennen Gottes steht im umgekehrten Verhältnis zu ihrem Sein in der menschlichen Erkenntnis. Wie in unserem Wissen nicht die geschaffenen Substanzen selbst, sondern nur deren Abbilder sind, d. h. aber daß sie in sich selbst wahrer sind als in unserem Wissen, so sind die Dinge, insofern sie Abbild des göttlichen Wissens sind, in sich selbst viel weniger wahr als im Denken Gottes²³. „Quidquid igitur factum est sive vivat sive non vivat, aut quomodocumque sit in se: in illo est ipsa vita et veritas²⁴.“

Im Anschluß an diese Überlegungen geht Anselm in dem Dialog *De veritate*²⁵ weiter der Frage nach, wie sich die „*summa veritas per se subsistens*“²⁶ zu den einzelnen Wahrheiten, von denen wir in den verschiedenen Bereichen sprechen, verhalte, und wie die Wahrheit unter diesem Gesichtspunkt zu definieren sei²⁷. Dabei handelt er im VII. Kapitel von der „*veritas essentiae rerum*“²⁸. Wie gezeigt wurde, haben wir in den geschaffenen Dingen zwei Dimensionen zu unterscheiden, ihre individuelle Verwirklichung in der Schöpfung und deren exemplarisches Sein, ihr allgemeines und unveränderliches Wesen im schöpferischen Denken und